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Италия дар нимљазираи Апеннин љойгир буда дар асрњои XVI  –XVII яке 

аз мамлакатњои ќафомонда, аз љињати сиёсї пароканда ва дар њолати 

полисентри ќарор гирифта буд. Дар њамсарњадии он аз љониби шимолу ѓарбї 

гертсогии Савойя, дар соњилњои гулугоњи Генуяа љумњурии Генуя, дар 

шимолу шарќии он дар соњилњои бањри Адриатик  Венетсия, дар даштњои 

ломбард байни роњи тиљоратии мамлакатњои  Европаи марказї ва Италия 

шањри бузурги тиљоратї ва саноатї дода буд Милан ва дар маркази ин 

нимљазира ќаламрави Папаи Рим мављуд буд. Хулоса дар асрњои номбурда 

дар  дар ин њудуд дањо шоњигарињои хурду бузурги  мустаќилу ниммустаќил 

арзи њастї намуданд, ки бузургтарини онњо Флоренсия, Милан, Венетсия (ки 

ќисми зиёди Тосканияро низ дар ихтиёраш дошт), шоњигарии Неополитан, ки 

сулолањои  аргон аз авлоди испони њукм меронданд ва мулкњои мутеъи папаи 

Рим  њисоб меёфтанд. 

    Бояд ќайд намуд, ки то нимаи асри XIII шоњигарии Неополитан ба њайати 

шоњигарии сулолаи Анжуй дохил гардида соли 1442 дар натиљаи 

муноќишањои байни худи гертсогњои њамсоя барои соњиб гардидани ин 

минтаќа дар дањсолањои минбаъда ба њайати хонадони Аргонњо дохил 

гардид.    Соли 1494 кароли Неапол Ферранте I Аргонї вафот намуда тољу 



тахти ў бесоњиб монд. Аз ин парокандагии мамлакат истифода намуда 

бањори соли 1494 кароли Фаронса Карли IV бо бањонаи баргардонидани 

«мероси анжуйњо» њуљумњои њарбии худро ба њудуди Италия оѓоз намуд, ки 

боиси муборизањои минбаъда дар тамоми нимљазираи Апеннин гашт.  Дар 

арафаи њуљумњои давлатњои хориља дар ин минтаќа шоњигарињои гуногун 

мављудият карда барои соњиб гардидан ба заминњои њамдигар доимо 

мубориза мебурданд ва дар њолате  ки душман ба хоки Италия дохил гардида 

онро ба хок яксон мекард, онњо мутањид нагардида баръакс муборизањои 

байнихудиро боз мустањкамтар месохтанд. Ин вазъият боиси афзалияти 

ќушунњои Фаронса гардида онњо бе ягон муќовимат нисфи њудудњои 

Италияро фатњ намуда ба шоњигарии Неапол наздик омаданд. Тобистони 

соли 1495 бошад дар натиљаи љангњои пуршиддати ањолї ва ќўшунњои 

Фаронса  Неапол забт гардида, шањр ба харобазор табдил ёфт. Тамоми 

бойгарии ањолї аз љониби ќушуни Фаронса ба яѓмо бурда шуда ањолии 

мањаллї ќатл ва ба асирї гирифтор гардиданд.  Њатто духтарон ва занони 

соњибљамоли ин минтаќа барои рўзгузаронии ќўшун истифода карда 

мешуданд1. 

Ањолии   Италия, ки аз зулму асорат ва муборизањои нобаанљоми  

байнињамдигарии шоњигарињои људогонаи ин минтаќа ва њатто мардуми 

Испониё ба дод омада будаанд, дар симои корол Карли VIII одами 

озодкунанда аз  бедодгарињои дуљониба дида ўро пешвоз мегирифтанд ва 

барои ѓолибияти ў шароит фароњам меоварданд.  Аммо ин андешаи онњо  

хом баромад. Пас аз забт гардидани Италия ањволи оммаи халќ бењтар не 

баръакс бадтар мешуд, ки минбаъд боиси ба амал омадани шуришњои халќи 

бар зидди истилогарн гардид. Бо маќсади мубориза бар зидди мутлаќият ва 

бетартибињои мардуми Фаронса дар њудуди Италия соли 1495 императори 

Олмон Максимилан I , короли шоњи Испания ва сардори љумњурии Венетсия  

коалитсияи зидди Фаронсаро ташкил намуданд. Баъдтар бошад ба 

коалитсияи онњо гертсогии Миллан Людовико Моро низ њамроњ гардида он 

                                                           
 



номи  «Иттифоќи самимї» – ро соњиб гардид. Маќсади асосии иттифоќи 

мазкур аз њудуди Италия берун намудани ќушуни Фаронса бо сардории 

Карли VIII ва барњам додани бедодгарињои онњо дар нимљазираи Апеннин ба 

њисоб мерафт. Тирамоњи соли 1495 байни ќўшунњои иттифиќчиён ва короли 

Фаронса задухўрди шадид ба амал омад, дар натиља ќушуни Карл VIII 

шикаст хурда  њудуди Италияро тарк намуд. То нимаи аввали соли 1496 

тамоми ќушуни Фаронса пурра аз њудуди Италия берун бароварда шуд.  

Пас аз баромадани ќўшуни Фаронса аз њудуди Италия дар ин минтаќа 

муборизањои байнихудии гуруњњои људогона барои соњиб гардидани 

њокимият ба амал омад, ки боиси вайрон гардидани вазъи сиёсии нимљазираи                          

Апеннин дар он давра гардид. Дар ин вазъият мамлакатњои коалитсияи зидди 

Фаронса њам манфиятдор буда чорањои зарурї меандешиданд. Бо маќсади  

ба вуљуд овардани иттифоќчии бузург ва истифодаи он дар муборизањои 

минбаъда бар зидди дигар шоњигарињо, махсусан Милан ва Венетсия бо 

Фаронса  созишнома имзо намуданд,  баъдтар ба ин сулњ Папаи Рим 

Александри VI Борља  низ њамроњ гардид,  маќсади нињоии худро дошт. 

Дар њолате  ки Италия дар вазъхияти вазнини муноќишаи байнихудї ва 

зулму асорати ду тарафаи њокимону амалдорон ќарор гирифта буд, короли 

Фаронса  Людовики  XII  тохтутозњои навбатии худро ба нимљазираи 

Апеннин вусъат дода  дар муддати кўтоњ Милан ва Ломбардияро ба даст 

овард.  Сабаби асосии њуљумњои минбаъдаи ќушуни Фаронса ба ин минтаќа 

эътироз ва даъвои вориси тахти империяи Фаронса  Карли VIII, Людовики  

XII барои тољу тахти Италия буд. Дар рафти забткорињои навбатии 

ќушунњои Фаронса дар њудуди Италия боз ќатлу ѓорат, нобуд сохтани 

хонањои истиќоматї ва бедодгарињои дигари њамсони инњо  ба назар 

мерасиданд, ки боиси сар задани њаракатњои халќї дар ин минтаќа 

мегаштанд.  

Пас аз шикасти Людовик Моро император дар мамлакат тартиботи нав 

љорї намуд. Соли 1500 бо маќсади  мустањкам намудани њокимияти давлатї 

ва васеъ намудани давлатдории худ Людовик XII бо њукумати Испания дар 

хусуси таќсим намудани шоњигарии Неополитен созишномаро имзо намуд ва 



то соли 1502 онро пурра ба даст овард. Баъди чанд ваќт бо дахолати Испания 

ќўшуни Фаронса аз њудуди Италия пурра берун гардида соли 1504 байни 

онњо шартномаи сулњи сесола имзо гардид, ки он боиси барњам хўрдани 

шоњигарињои Милану Митрополитен ва дар даврањои оянда боиси дахолати 

Испания ба њаёти сиёсии онњо гардид. Ин шартномаи онњо фаќат 

манфиатњои синфи њукмронро њимоя менамуд. Оммаи мењнаткаш акнун дар 

зери зулми ду тарафа: амалдорони шоњигарии  мањаллї аз як тараф  ва 

истилогарони мамлакатњои хориљии Фаронса, Германия ва Испания аз 

тарафи дигар ќарор гирифтанд. Ќобили зикр аст, ки тохтутозњои 

мамлакатњои бегона дар њудуди нимљазираи Апенин њанўз аз ибтидои асри 

XVI оѓоз гардида то соли то соли 1559 ба дараљаи баланди худ расид ва аз 

манфиятљўиву љанги онњо њамоно ањолии мањаллї талаф меёфт.  

Солњои 1504 – 1513 дар њаёти сиёсии Италия љумњурии Венетсия роли 

муайянро ишѓол мекардагї шуд, ки боиси хавфи пешрафти мулкњои папаи 

Рим гардид. Соли 1504 бошад Папаи Рим Юлий II коалитсияи зидди 

Венетсияро ташкил намуда соли 1508 он номи Лигаи Кмбрейро гирифт 

(баъдтар   номи Лигаи муќаддасро соњиб гардид)  ба он давлатњои Фаронса 

ва Испания низ дохил гардиданд.  Моњи майи соли 1509 байни ќўшуни ин 

Лига ва љумњурии Винетсия дар назди Аняделло муњорибаи вазнин ба амал 

омада Венетсия шикаст хўрд ва маљбур гардид, ки ба фаодаи папа ва 

Испания аз њудудњои ишѓолкардаи худ дар Романия ва Италияи љануби даст 

кашад.  Дере нагузашта папаи Рим бар хилофи иттифоќчиёнаш бо Винетсия 

шартномаи зидди Фаронсаро имзо намуда соли 1511 бо шиори «Пеш кардани 

варварњо» ќисме аз шањрњои Италияи шимолиро забт намуда ба Лигаи 

муќаддас њамроњ намуд.  Соли 1512 бошад байни ќўшунњои Лигаи муќаддас 

ва Фаронса дар наздикии Равенно муњориба сарзада бо ѓолибияти Фаронса 

анљом ёфт. Аммо император корро пурра анљом дода натавонист.  Аз 

шикасти онњо дере нагузашта ба Лигаи мазкур собиќ иттифоќчии ў  

императори Олмон Максимилан I низ дохил гардида  Людовики XII-ро  

маљбур сохт, ки  Милан ва ќасри Ломбардияро тарк намояд. То охири соли 

1512 Фаронса њудуди Италияро тарк намуд.  Соли 1513 байни Венетсия ва 



Фаронса созишномаи зидди Лига имзо карда шуда сентябри соли 1515 дар 

муњорибаи назди Мариняно ба ѓолибияти ќўшуни муттањидаи Фаронса ва 

Венетсия анљом пазируфт.  Нимљазираи Апеннин боз дар итоати чор њукумат: 

Фаронса ва Венетсия дар шимол, њукумати Папа дар марказ ваќисмати 

љанубии он дар Испания ќарор гирифт.  

Бањори соли 1521 императори нави Фаронса Франсиско I походњои 

њарбии худро бар зидди  императори Олмон Карл V оѓоз намуд.  Моњи 

феврали соли 1525 дар наздикии Павии муњорибаи вазнинтарин байни ин 

ќушунњо оѓоз гардида дар натиљаи љангњои пайдарпай ќўшуни Франсиско 

торумор ва худи ў асир афтид. Фаронса эътиборашро дар ин минтаќа аз даст 

дода Испания баръакс мустањкам мегашт. Бояд ќайд намуд, ки њанўз соли 

1519 шоњи Испания  Карли I  императори Олмон интихоб гардида номи 

Карли V- ро соњиб гардид ва мањз аз њамин давра бар зидди Фаронса 

муќобилияти якљояашро оѓоз намуданд.  

Соли 1526 байни Папаи Рим КлиментиVI, Флоренсия,Милан, Венетсия ва 

короли Фаронса Франсиско I  Лигаи Конякси таъсис дода шуд, ки масъалаи 

асосии он муќобилият бар зидди император КарлиV ба њисоб ммерафт. Аммо 

аз сабаби гуногунфањмї ва мухолифати байни аъзоёни он Лигаи мазкур 

фаъолияташро пеш бурда  наметавонист. Аз ин нокомињои онњо истифода 

намуда 6-уми  майи соли 1527 ќўшуни корол  Карли V ба Италия њуљум 

намуда Римро ба даст оварда ба хок яксон намуд, њатто Папаи Рим Клименти 

VIII–ро маљбур сохт, ки бо ў созишнома имзо намояд. Пас аз забти Италия ва 

ќатлу ѓорати омма аз љониби ќўшуни короли нав дар мамлакат вазъи 

вазнини иќтисодї фаро расида дар минтаќа гуруснагии омма ба амал омад. 

Ин вазъият њукумати Фаронсаро ба ташвиш оварда соли 1528 юришњои 

худро бар зидди ў оѓоз карда нисфи шоњигарии Неополитенро ба даст овард. 

Аммо аз сабаби сар задании бемории сироятии вабо Фаронса маљбур гардид, 

ки бо Испания созишнома имзо намояд. Моњи августи соли 1529 дар Камбре 

байни њукумати Испания ва Фаронса созишнома имзо гардид, ки асос ба 

фоидаи габсбургњои Испания равона карда шуд. Мувофиќи ин созишнома 

соли 1530  корол  Карл V  унвони короли Италияро соњиб гардида Фаронсаро 



аз њудуди мамлакат берун намуд. Аммо ба ин созишнома нигоњ накарда дар 

муддати сї соли баъди созишнома Италия маркази асосии муќовимати 

њукумати Испания ва Фаронса ба њисоб мерафт. Соли 1559 дар Като–

Камбрези байни онњо шартномаи нав имзо гардид. Мувофиќи он ќисми 

љанубии Италия ва Ситсилия ба њайати Испания дохил карда шудаанд. 

Њамин тавр дар нимаи дуюми асри XVI  баъди имзои созишномаи Като–

Камберзи Италия ба мустамликаи габсбургњои Испания табдил ёфта 

бойгарии он ба фоидаи њокимони испонї  истифода мешуд. Ќобили зикр аст, 

ки но вобаста аз он, ки Италия мустамликаи Испания ќарор дода шуда 

бошад њам идоракунии онро дастнишондоди хонадони габсбургњо аз худи 

ањолии мањалї ба љо меоварданд. 

                         Њайёти иќтисодї ва иљтимої 

Дар натиљаи љангњои дуру дарози мамлакатњои бузурги он давраи 

Европаи ѓарбї: Фаронса, Испания ва Олмон вазъияти иќтисодї ва иљтимоии 

мамлакат то андозае бад гардид. Пас аз забти нимљазираи Апеннин тамоми 

боигарї ва даромади он ба фоидаи мустамликадорони испонї истифода 

мегардид. Хонадони габсбургњо тамоми соњањои мамлакатро дар дасти худ 

нигоњ дошта ба фоидаи хеш истифода мекарданд, ки боиси норозигии 

тамоми табаќањои љамъият аз љумла тољирон ва сармоядорон гардид.  Дар 

ањди њукмронии Филипи II тамоми тартиботи тиљоратии Италия дар зери 

итоати њукумати Испания ќарор гирифт.  Дар мамлакат ќонунњои нав љорї 

гардида барои тољирон баровардани нон ба бозорњои беруна барњам дода 

шуд ва дар њолати вайрон намудани ин тартибот аз љониби касе, ўро њукми 

ќатл  медоданд, Мувофиќи тартиботи онњо тољирони ин минтаќа њуќуќи ба 

љои дигар њиљрат карданро надоштанд ва бар замми њамаи ин бедодгарињо аз 

ањолї андозњои гуногун ситонида мешуданд. Натиљаи бедодгарињои 

испониён дар мамлакат ба он оварда расонд, ки аксар тољирон фаъолияти 

кориашро ќатъ намуда шањрро тарк мекарданд.  Дар натиљаи њиљрати ањолї 

шањрњо ба харобазор  табдил меёфтанд. Агар соли 1580 дар як худи Милан 70 

корхонаи моњутбофї вуљуд дошта бошад, пас соли 1616 шумораи онњо ба 15 

адад расид. Соли 1611 дар шањри Кремон 1300  корхона моњутбофї фаъолият 



мекард ва соли 1648 теъдоди онњо ба 44 то расид. Дар натиљаи тарки љойи 

кор ва муњољрати ањолї ба мањалњои дигар соли 1584 шумораи ањолии ин 

диёр аз 46 њаз. ба 13 њаз паст фаромад2.   

  

Дар оњири асри XV бошад дар  Европа воќеаи нав- роњи тиљорати бањрї 

кашф гардида Италияро тараќияти иктисодї дар  канор гузошт. Баъди забти 

Константинопол аз љониби туркњо истифодаи  роњи бањрї барои тољирони 

Италия барњам дода шуд. Барќарор гардидани роњи тиљоратии бањрї бо 

мамлакатњои Амрико ва Њиндустон вазъияти тиљоратии мамлакатро боз њам 

вазнинтар намуд. Вазъи вазнини  тиљорати минбаъдаи Италияро К.Маркс 

дар асараш «Капитал» чунин арзёбї мекунад. «Вазъи тиљорати ин мамлакат 

дар натиљаи тохтутозњои турку муѓул рў ба таназзул нињод, аммо инкишофи 

кашфиёти географї (с.1492) ин масъаларо ба нестшавї оварда расонид »3. 

Дар натиљаи барќарор гардидани роњи бузурги бањрї махсусан шоњигарињои 

Винетсия зарари калон медид. Ин вазиятро яке аз тољири намоёни Венетсия 

Љиралмо Приули дар хотирањояш чунин дарљ мекунад. Барќарор намудани 

роњи тиљоратии бањрї аз љониби Васко да Гама ба њудудњои Њиндустон ва 

Африка дар мамлакат чун фалокати калон ба њисоб мерафт ва сенаторони 

Венетсия онро дар баробарии аз даст додани истиќлолияти хеш хавфи калон 

мењисобиданд4. 

Аз нимаи авали асри  XVII истењсолоти хољагии ќишлоќ низ рў ба 

таназзул менињод. Заминњои кишт ба ботлоќзорњо  ва мамнўгоњњои шикорї 

табдил ёфтаанд. Сабаби асосии ин нокомињо дар хољаги мављудияти 

боќимондаи сохти кўњнаи феодали мебошад. Аз тарафи дигар ин ба 

тољирони ба ин њудуд омада њам вобаста аст. Онњо дар ин њудуд замини 

муайян ба даст оварда фаъолияти  дењќононро танг намуда побанди худ 

сохтанд ва аз њисоби фаъолияти кори онњо ѓанимат љам мекарданд. Дар баъзе 

                                                           
 

 

 



њудудњои Италия шакли иљорадињии замин низ вусъат меёфт, ки шакли 

намоёнтарини онњо иљорадињии шарики ва номуаянии ду ќисми ба њисоб 

мерафт. Феодалони калон ки замини васеъро дар дасти худ нигоњ медоштанд 

ва аз тарзи иљорадињии ба дењќонон ва истифодаи осони ќувваи кори омма 

дар он зиндагї мекарданд, бо роњњои гуногун  халќро њарчи бисёртар ѓорат 

намуда, андазњои нав ба навро љорї месохтанд. Мувофиќи шартњои иљора  

иљорагир тамоми харољоти заминро ба зима гирифта онро бояд ба дараљаи 

баланд инкишоф медод. Барои коркарди он аз њисоби хоља (феодалеки замин 

ба ў тааллуќ дорад)  лавозимоти кориро иљора гирифт онро низ бояд пардохт 

мекарданд. Дар мамлакат андозњои гуногун љорї гардонидаанд,ва халќ аз 

уњдаи пардохти онњо набаромада побанди замин мегашт. Аз љониби дигар 

бошад дар ваќти љангњои дохилї ва хориљї таминоти ќўшун низ ба гардани 

ањолии мањалї бор карда мешуд, ки ин вазъияти бади  оммаи халќ боз њам 

бадтар мегардид.  

Взъияти вазнини зиндагии оммаи халќи Италияро К. Маркс чунин ба 

ќалам медињад: «Баъди он,ки дар Италияи асри XV инќилоби бозори тамоми 

соњаи тиљоратиро барњам дода буд, ањолї шањрро тарк намуда дар 

ќишлоќљойњо ба заминкорї ва боѓпарварї машѓул гардиданд»5.  

            Илм ва маданияти Италия дар асрњои XVI ва  XVII 

Дар соњаи инкишофи илм ва маданият  бошад Италия дар дараљаи эњё  

ќарор мегирифт. Дар ин давра ба дараљаи пасти инќишофи иќтисодї, 

иљтимої ва сиёсии  мамлакат нигоњ накарда олимони нав ба нав дар соњаи 

илм пайдо шуда эљод мекарданд, ки бо номи «Эњёи олї» гардида эљодиёти 

зиёди олимонро дар бар мегирад. Дар замоне ки мамлакат дар њалќаи 

тохтутозњои аљнабиён ќарор гирифта буд, маданияти он рў ба инкишоф 

менињод ва одамони намоён ба монанди Да Винчи, Миколанљело, 

Рафаэл,Титсиан ва ѓайрањо фаъолияти мадании худро давом медоданд, ки 

намоёнтарини онњо Леонардо да Винчи (1452–1519) мебошад.  Ў ќайд 

мекунад, ки шуури инсонї басо бузург буда барояш тамоми принсипњои дар 

                                                           
 



табиат мављуд буда имконпазиранд ва роњи асоси барои омузиши ин 

принсипњо дар омўзиши математика мањфуз мебошад.  

Леонардо Фарзанди ѓайри никоњии яке аз шахсони ќудратманди ондавраи 

Италия мебошад. Номи аслии ў Леонардо буда Да Винчи тахаллуси ўст. Дар 

сини 14 солагї дар назди миниётурнигори машњур Верроко ба тањсил фаро 

гирифта шуда соли 1476 баъди хатми он ба фаъолияти мустаќилонаи рассомї 

оѓоз кард. Соли 1481 бо фармоиши роњибони манастири Сан –Донато барои 

офаридани лавњаи калон дар масъалаи «итоат ба љодугарон» оѓоз намуд. 

Соли 1499 Фаронса Миланро забт намуда Да Винчи ба Венетсия њиљрат 

намуд ва пас аз 18 соли њиљрати худ боз ба зодгоњаш баргашта дар дарбори 

Чезар Борља ба кори худ оѓоз мекунад.  

Мавриди зикр аст, ки Леонардо Да Винч дар баробари рассоми  машњур 

буданаш, њатто яке аз математик, механик ва муњандиси барљастаи замони 

худ буда бисёр кашфиётњои физикї ба фаъолияти ў вобастагї доранд6.  Мањз 

аз љониби ў барои иљрои кори математики бузурги он давра Лукой  лавњаи 

бузург  дар бораи «таносуби илоњї» офарида шуда буд. 

Дар асри XV ум дар тамоми Европа кашфиётњои географї бо суръат ављ 

гирифтанд. Дар натиља дар омўзиши илм роли намоёнро илмњои табии 

махсусан математика ва механика мебозидагї шудаанд. Дар асоси онњо 

илмњои дигар ба монанди тиб ва астрономия низ инкишоф меёфтанд, ки аз 

байни онњо олимони машњури тиб ба монанди Љиралмо Кардано ва Љиралмо 

Фракастроро номбар кардан зарур аст.  

Намояндаи машњуртарини соњаи илми табиии асрњои XVI  ва  XVII 

Италия  Галилео Галилей (1564–1642) ба њисоб меравад, ки бисёр 

тадќиќотњои соњаи физика ва астраномия ба ў тааллуќ доранд.  Ў пас аз 

хатми мактаби олї дар донишгоњњои Пиза ва Падуи ба дарсгўи машѓул 

гардида њамзамон њалќаи Зуњал, мављудияти кўњ дар моњ ва доѓњоро дар 

офтоб кашф намуда буд. Дар тадќиќи масъалањои  илмии худ Галилео 

                                                           
 

 



бештар ба аќидањои Каперник такя намуда бар зидди аќидањои пучи динии 

он давра баромад намуда  тамоми кашфиётњои илмии худро дар мухолифат 

бо дин тадќиќ мекард. Натиљаи тамоми кашфиётњои худро Галилео Галилей 

дар асарњояш «Ахборномаи ситорањо», «Бањс байни ду системаи љањонї 

Птоломейї ва Каперникї», ки соли 1632 нашр гардида буд, гирд овардааст. 

Соли 1633 бошад Галилео њамчун тарафдори аќидаи Коперники дастгир 

карда шуда, соли 1642 бо њукми суд дар гулхан сўзонида шуд. 

Дар соњаи адабиёт низ дар замони эњё дар Италия олимони нав ба 

монанди Санадзаро, Каспилон Ариосто, Бембо, Людовик Ариосто ва 

ѓайрањо  баромад намуда,  дар эљодиёти хеш бештар озодї ва адолатро 

ситоиш мекарданд.  Дар ин давра дар мамлакат инкишофи маданият рў ба 

таназул нињода, соњаи илм характери идоравиро соњиб мегардид. Аммо ба ин 

нигоњ накарда масъалаи инсондустї дар байни халќ инкишоф меёфт ва 

асарњои нав дар ин љода бароварда шудаанд. 

Яке аз олимони соњаи адабиётшиносии эњёи баъдинаи Италия  Матео 

Банделло (1485–1563) мебошад, ки бо асари офаридаи хеш «Рамео ва 

Љулетта» машњури љањон гардид. Инчунин дар байни адабиётшиносони он 

давра Торкабо Тассо (1544–1595) –ро номбар кардан  зарур аст. Аз 

офаридањои ў  китоби «Озодкунии Ерусалим», ки соли 1580 аз љониби эшон 

офарида шудааст, боќї мондааст. Дар баробари ин зумра олимон дар 

эљодиёти Италияи замони эњё  инчунин олимони дигар ба монанди Бенвенуто 

Челлини, Петро Помпонотси, Љордано Кордано (1501–1576), номбар кардан 

аз манфиат холї нахоњад буд. 
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